
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alto Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N.4552—de|
3 QQJQ, 2022

Oggetto: Ricognizione delle partecipazioni di società detenute dall’ARNAS Garibaldi, ai sensi del

D.Lvo n. 175/2016 "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”.

Proposta n. 41 del 19.12.2022

STRUTTURA PROPONENTE

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Il Responsabile del ProcedimentoDistruttore
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

Registrazione Contabile

Budget Anno Como Importo Aut.

Budget Anno Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

ll Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

on Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.20] 9
nominato c

con l‘assistenza del Segretario, dott.
ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Dirigente Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

PREMESSO

- che il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 "Testo unico in materia di società a partecipazione

pubblica” prevede all’art. 24 che le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle

amministrazioni pubbliche, alla data di entrata in vigore del decreto, in società non riconducibili ad alcuna

delle categorie di cui all'articolo 4, owero che non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2,

o che ricadono in una delle ipotesi di cui all‘articolo 20, comma 2, sono alienate o sono oggetto delle

misure di cui all‘articolo 20. commi 1 e 2;

che a tal fine, entro il 31 dicembre di ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica deve effettuare, con

prowedimento motivato, la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente o

indirettamente individuando quelle che devono essere alienate o comunque oggetto di interventi di

razionalizzazione di cui all‘articolo 20, commi 1 e 2;

che l‘esito di tale ricognizione, anche in caso negativo, dovrà essere comunicato, entro il 31 dicembre di

ogni anno, al MEF attraverso la Piattaforma utilizzata per la rilevazione delle Partecipazioni pubbliche e

alla Corte dei Conti competente;

che nel sito del Dipartimento del Tesoro — Ministero della Economia e delle Finanze è stata pubblicata la

“SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONl DETENUTE AL 31.12.2021” (Art. 20, c. ],

TUSP) da approvarsi entro il 31/12/2022;

DATO ATTO

- che con verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 1021 del 04 novembre 2020 è stato deliberato.

per le motivazioni in esso riportate, di cancellare dalla contabilità generale il valore di carico (costo di

acquisto) di 1.089 euro della partecipazione nella società “Consorzio Aziende Sanitarie Siciliane S.r.l.”;

CONSIDERATO

- che l’ARNAS Garibaldi deteneva, al 31/12/2021, quote di partecipazione nella società di seguito elencata:

Partecipazioni Sede Forma Scopo e oggetto sociale % Stato Valore

legale giuridica possess iscrizione in
o bilancio

Sms-Sicilia Palermo Società La società svolge la propria attività 2.75% ATTIVA 176.000 euro

Emergenza consortile esclusivamente in favore della Regione

Urgenza perazioni siciliana e delle Aziende del Servizio

Sanitario sanitario regionale quale strumento operativo

S.C.p.A. attraverso il quale i soci organizzano e

gestiscono il servizio di trasporto per
l'emergenza—urgenza 118 per l‘intero
territorio regionale nonché tutti i servizr
inerenti l‘emergenza-urgenza.

RILEVATO

- che la partecipazione nella società “Seus»Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria S.C.p.A.“ in house

providing con la Regione Siciliana, discendendo da specifiche norme emanate dalla Regione, risulta

strategica avendo come obiettivo l’acquisizione di eventuali servizi ausiliari della Regione trasferiti alle

Aziende Sanitarie per il perseguimento dei fini istituzionali, sulla base di appositi “accordi quadro", e la

produzione di servizi di interesse generale;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012,

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di prendere atto della partecipazione nella società di seguito indicata, allegando inoltre al presente verbale

di deliberazione, per costituirne parte integrante, il formato “tipo” predisposto dal MEF:

Partecipazioni Sede Forma Scopo e oggetto sociale % Stato Valore
legale giuridica possesso iscrizione in

bilancio
Sens-Sicilia Palermo Società La società svolge la propria attività 2,75% ATTIVA 176.000 euro
Emergenza consortile esclusivamente in favore della Regione
Urgenza perazioni siciliana e delle Aziende del Servizio
Sanitaria sanitario regionale quale strumento operativo
S.C.p.A. attraverso il quale i soci organizzano e

gestiscono il servizio di trasporto per
l‘emergenza-urgenza 118 per l’intero
territorio regionale nonche' tutti i servizi
inerenti l'emergenza-urgenza,

- di prendere atto che la partecipazione nella società “Sens-Sicilia Emergenza Urgenza Sanitaria S.C.p.A."

e strategica alle finalità istituzionali e pertanto non debba essere alienate o essere oggetto delle misure di

cui all'articolo 20, commi 1 e 2, rispettando il disposto dell’articolo 4 del D.Lvo n. 175/2016, fatte salve

diverse disposizioni assessoriali;

- di allegare, inoltre, al presente verbale di deliberazione, per costituirne parte integrante, la “SCHEDA

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.202l” (Art, 20, c. I, TUSP) il

cui schema tipo è stato predisposto dal Dipartimento del Tesoro — Ministero della Economia e delle

Finanze;

Il Dirigente Responsabile Settore o
‘

() Finanziario e Patrimoniale
dott. Gio n Roccella

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

- di prendere atto della partecipazione nella società di seguito indicata, allegando inoltre al presente verbale

di deliberazione, per costituirne parte integrante, il formato “tipo” predisposto dal MEF:



Partecipazioni Sede Forma Scopo e oggetto sociale % Stato Valore

legale giuridica possesso iscrizione in
bilancio

Sem-Sicilia Palermo Società La società svolge la propria attività 2,75% ATTIVA 176.000 euro

Emergenza consortile esclusxvamente in favore della Regione

Urgenza per azioni siciliana e delle Azrende del Servizio

Sanitaria sanitario regionale quale strumento operativo

S.C.p.A. attraverso il quale i soci organizzano e

gestiscono il servizio di trasporto per
l‘emergenza—urgenza ll8 per l’intero
ten-it0rio regionale nonché tutti 1 servizi
inerenti l’emergenza-urgenza.

- di allegare, inoltre, al presente verbale di deliberazione, per costituirne parte integrante, la “SCHEDA

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2021” (Art. 20, e. l, TUSP) il

cui schema tipo è stato predisposto dal Dipartimento del Tesoro — Ministero della Economia e delle

Finanze;

- di dare mandato al Settore Economico«Finanziario e Patrimoniale di inserire i dati nella Piattaforma MEF

una volta ricevuto la comunicazione di avvio della rilevazione;

- di trasmettere tempestivamente, per opportuna conoscenza, il presente verbale di deliberazione alla Corte

dei Conti per la Regione Siciliana;

- munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, stante l’opportunità della

tempestiva adozione dell’atto al fine di ottemperare alle disposizioni normative vigenti in

materia.

Il Direttore Ammi
dott. Giovanni

%

Il Segret 'o

aMafin'a onit£\îx% &
\. …



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

ÌÀ immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E! a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZ!ONARIO RESPONSABILE

___#_———.


